Carissimo Pregiatissimo Professore

Di Frange 6 aprile 1867.

So Le doveva da troppo lungo tempo un omaggio di stima, e di riconoscenza. Ma come fare? non son per ridet Apollo. Questa volta m'è sembrato d'averne cosa che potesse piacere. La dedico a Lei tanto pieno di quel senso che una volta era detto comune, ed ora è fatto raro inter filios hominum. La ringrazio del detto articolo che ebbe la compiacenza di comunicarmi. Quella è propriamente la verità, quanto è vero che io Le sono

Affmò Obbmò Amico

L. C. Ferrucci.

Ecco la poesia:

Ad Stephanum Grosso
virum eruditissimum.

De sensu recti.

Grosso potestates dicendi qui capis omnes,
Dua Latum spectant nil tempestate subactum
Italverga, qua grande sonant ab origine Graea,
Dum feror ingenio ad sacri fastigia montis,
Duo contracta suis habitat Sapientia rebus,
Atque ipse indubito se recti munera sensus,
An sit communis dos, an phoenicis Eoi
Uis similis, quae nomen habet, sed corpore nulla est.
Radices montis incommoda larva pererrat,
Occupat accessus omnes, vetat ire, conuscat
Igne, repercussu, volitans ut Solis imago,
Et visus hebetat venientium ad templa salutis.
Nescio quid referant occursu lucis ab illo
Improvisi hominibus: scio, scis et tu, bone Grosso,
Quisquis et expertus sit, de vestigina Solis
Expectu subito quid mens, oculisque reportent.
Plurima turba redit radiis lymphata sinistris;
Protent excursu quaecumque obstantia, noctis
Expedit omne piis opus, et compendia vitae

Civibus, medias plateas steteruntque cathedras.
 Cuncta inverse sonant: et jam nova lexica oportet
 Condere, verborum turbato jure fideique.
 Quod deformis fuit, pulchrum est; quod moris, et usus
 Esse solebat, delit primum, sortisque situmque
 Debet mira; scipis urgentibus ad loca tetra,
 Unde Cloacinae gradus est ad lustra selestae.
 Hanc nova jura: subit novis oris petitis ab imo.
 Plobs sedet ante suum regem: Vix, lege recepta,
 Eius ad arbitrium fert pacem aut bella propinqua,
 Compositoque ullos vix concipit ille favores,
 Cetera securus de re quae dicitur esse
 Publica; et hanc proceres agitant hinc inde disertis,
 Ceu pila ventoso concrevens folle resultat.
 Religionis Sacrum quod erat, cedit ante profanum.
 Aura pudoris abit, nam vis temeraria vento
 Invasit, domibusque infect foetore lupanar.
 Luxus avaritiam damnat, quae sobrietas sit
 Benigne rebus: habet populares fenus honores,
 Postposita census ratione, et principe cura
 Puris, divitias sudore parantis honestas.

Biblis sacro jactata volumine circum-
 Quentur per tecta, casas, ipsasque tabernas
 Pluribus exemplis, magica velut arte stupendi
 Sago ministerii, opprobrio quae debita vulgi,
 Fallax rebus eat per compita, perque plateas.
 Ergo venimus ad summum. Lacerata vel orbe
 Terrarum irrivis decedant Biblu chartis,
 Praeceptisque; vel errorum molimen iniquum
 Tandem aliquando viam capiat, sortemque subire
 Eligat exili, nisi vis determinat illud
 Antiquae, atque novae virtutis, foedere juncto.
 Exulat indignans apud insanire bibaces
 Hermodorus iners Ephesi cives. Quid agendum
 Nobis stultitia percussos inter eadem
 Condensos numero, et turbae clamoribus auctos?
 Dicamus rarum, quod erit commune virorum
 Civili sensu donum; faveamus eidem.
 Si nusquam apparet, nos custodire sit illum
 Intenus minimo vel semine: donec eundo
 Fata ferant aliquem, cujus pietate resumat
 Vira, Secus, oblitus et religionis honores.